
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA    
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii Actului adițional la Acordul de asociere nr. 470/6125/27.10.2009 

între Judeţul Dâmboviţa prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa şi Comuna Runcu  
prin Consiliul Local al Comunei Runcu, pentru participarea la  

Programul de îmbunătățiere a calității mediului prin împădurirea terenurilor agricole degradate 
 
 

Consiliul Județean Dâmbovița 
Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional la Acordul de 

asociere nr. 470/6125/27.10.2009 între Judeţul Dâmboviţa prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa şi 
Comuna Runcu prin Consiliul Local al Comunei Runcu, pentru participarea la Programul de 

îmbunătățiere a calității mediului prin împădurirea terenurilor agricole degradate, propus de 
domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 909/15.12.2023; 
- raportul nr. 909/15.12.2023 al Direcției Tehnice; 
- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată; 
- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 141/10.09.2009; 
- Acordul de asociere nr. 470/6125/27.10.2009; 
- Expertiza silvică în vederea stabilirii stadiului de dezvoltare al plantațiilor și a valorii 

acestora, executate prin ,,Programul de îmbunătățire a calității mediului prin împădurirea terenurilor 
agricole degradate“ perimetrul de ameliorare Runcu, comuna Runcu, județul Dâmbovița” 

- Raportul nr. 27063/03.11.2023 al comisiei de analiză privind actualizarea stadiilor fizice și 
valorice ale obiectivului de Reconstrucție ecologică forestieră, conform „Programului de 
îmbunătățire a calității mediului prin împădurirea terenurilor agricole degradate“ în comunele 
Bezdead, Runcu și Conțești, județul Dâmbovița; 

- Contractul de lucări nr. 61/47/16.02.2010 ”Reconstrucție ecologică forestieră pe terenuri 
degradate în perimetrul de amelioare Runcu, Comuna Runcu, județ Dâmbovița”; 

- Proces-verbal de recepţie nr. 29616/05.12.2023 privind execuţia lucrărilor ,,Reconstrucție 
forestieră pe terenuri degradate în perimetrul de ameliorare Runcu, comuna Runcu, județul 
Dâmbovița”; 

- prevederile art.21 alin. (1) lit. b), lit. e),  alin. (3) lit. f), alin. (7) lit.a) şi art. 54 alin. (4) lit. 
f) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), lit. e), alin. (3) lit. f), alin. (7) lit.a)  şi art. 199 din 
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, modificată și completată. 

În temeiul art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, modificată și completată, 

                                                                   HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1. Se aprobă Actul adițional la Acordul de asociere nr. 470/6125/27.10.2009 încheiat 
între Judeţul Dâmboviţa prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa şi Comuna Runcu prin Consiliul Local 
al Comunei Runcu, în baza Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 141/10.09.2009 pentru 



participarea la Programul de îmbunătățiere a calității mediului prin împădurirea terenurilor 

agricole degradate, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Se aprobă predarea investiției în valoare de 1.534.882,10 lei (fără TVA), către UAT 
Runcu, pentru obiectivul ,,Reconstrucție forestieră pe terenuri degradate în perimetrul de 

ameliorare Runcu, comuna Runcu, județul Dâmbovița”, finalizată și recepționată conform 
Procesului-verbal de recepţie nr. 29616/05.12.2023. 
 Art.3. Predarea/primirea investiției menționate la Art.2, se va realiza de comun acord, prin 
întocmirea unui protocol între părți. 
 Art.4. Se mandatează Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa, sau înlocuitorul de 
drept al acestuia, să semneze Actul adițional la Acordul de asociere nr. 470/6125/27.10.2009 și 
Protocolul de predare/primire, nominalizate la Art. 1 și Art. 3. 
 Art.5. Alte dispoziții și acte administrative contrare prezentei hotărâri îsî încetează 
aplicabilitatea. 

Art.6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia tehnică, Direcţia 
juridică, contencios, administrarea patrimoniului, Direcţia urbanism și amenajarea teritoriului, 
Direcţia economică şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare. 
 
 

         PREŞEDINTE,                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                         
dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 896 
Data: 18.12.2023 



     
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                                                Anexa la Hotărârea nr. 896/18.12.2023 
 

 
         CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                                          CONSILIUL LOCAL RUNCU                
         Nr. ……………/ …………………………                                        Nr. ............../................................                             

 
 

Act aditional   
la Acordul de asociere nr. 470/6125/27.10.2009, pentru participarea la Programul de îmbunătățiere a calității 

mediului prin împădurirea terenurilor agricole degradate 
 

Părţile Acordului de parteneriat: 

1. Judetul Dȃmboviţa, prin Consiliul Judetean Dȃmboviţa, cu sediul în Targoviste, Piata Tricolorului nr. 1, cod 

postal 130060, Jud. Dambovita, cod fiscal 4280205, reprezentat prin dl. Corneliu STEFAN, Presedinte,  

2. Comuna Runcu, prin Consiliul Local al Comunei Runcu, cu sediul în Comuna Runcu, Jud. Dambovita, 

reprezentat prin dl. Gheorghe Brebeanu, Primar,  

    În temeiul: 
 
- Expertiza silvică în vederea stabilirii stadiului de dezvoltare al plantațiilor și a valorii acestora, executate prin 

,,Programul de îmbunătățire a calității mediului prin împădurirea terenurilor agricole degradate“ perimetrul de 
ameliorare Runcu, comuna Runcu, județul Dâmbovița; 

- Raportul nr. 27063/03.11.2023 al comisiei de analiză privind actualizarea stadiilor fizice și valorice ale 
obiectivului de Reconstrucție ecologică forestieră, conform „Programului de îmbunătățire a calității mediului 
prin împădurirea terenurilor agricole degradate“ în comunele Bezdead, Runcu și Conțești, județul Dâmbovița; 

- Contractul de lucrări nr. 61/47/16.02.2010”Reconstrucție ecologică forestieră pe terenuri degradate în 
perimetrul de amelioare Runcu, Comuna Runcu, județ Dâmbovița” 

- Proces-verbal de recepţie nr. 29616/05.12.2023 privind execuţia lucrărilor de ,,Reconstrucție forestieră pe 
terenuri degradate în perimetrul de ameliorare Runcu, comuna Runcu, județul Dâmbovița”; 
 

au convenit la modificarea și completarea Acordului de asociere prin introducerea Art. 7, cu următorul conținut:  
 

Art. 7. Consiliul Județean Dâmbovița, la finalizarea activităților executate și recepționate în cadrul Contractului de 
lucrări nr. 61/47/16.02.2010, va proceda la predarea investiției și valorii aferente, către beneficiarul real, respectiv UAT 
Runcu. 

 
Prezentul Act adițional a fost încheiat în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte.   

 
 

 
 

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA, 
prin 

CONSILIUL JUDEȚEAN DAMBOVIȚA 
PREŞEDINTE, 

 
 

SECRETARUL GENERAL AL 
JUDEŢULUI 

 
 

DIRECŢIA ECONOMICĂ 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
 

DIRECTIA TEHNICĂ 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
 

DIRECŢIA JURIDICĂ, CONTENCIOS, 
ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

 
VIZAT C.F.P.                         SERVICIUL 

JURIDIC 

 
 

U.A.T. COMUNA RUNCU,                       
  prin 

CONSILIUL LOCAL RUNCU 
PRIMAR, 

 
 
 

SECRETAR, 
 
 

CONTABIL, 
 
 
 
 

VIZAT C.F.P. 
 
 
 

VIZAT JURIDIC 


